XXVIII. 2 and this letter, 8). Later in life Matius wrote a book upon gastronomy (Columella, 12. 4. 2). He belonged to that group of men who attached themselves closely to the fortunes of Caesar, but not, like many of his comrades, with the hope of personal gain. He followed Caesar out of pure friendship and admiration. When Caesar was killed, therefore, he found no common point of sympathy either with those who rejoiced in the death of a tyrant, as did Cicero, or with those who used Caesar's name to conjure with, as did Antony. His grief at Caesar's death and his superintendence of the public games in his name called forth unfriendly criticism from Cicero. The sorrow of Matius upon hearing this fact was disclosed to Cicero by their common friend Trebatius (cf. Ep. XXI. introd. note), who had made the ac-

quaintance of Matius nine years before in Gaul (cf. Ep. XXVIII. 2), and led to the writing of this letter.

1. nihil sibi longius fuisse: *i.e.* 'nothing was more desired by him.' This is the meaning of the phrase when followed by *quam ut* or *quam dum*, but when followed by *quam* with the infin. it means 'nothing is more tiresome.' Cf. *Antibarbarus s. v. longus*. — *querelam tuam*: cf. introd. note.

2. *vetustas*: Cicero had apparently known Matius for twenty years or more; cf. next note. — *tuus deinde discessus*: on *deinde* cf. Intr. 85 *b*. The reference is to the absence of Matius from Rome at some time prior to Cicero's candidacy for the consulship; cf. *ambitio nostra*. — *vitae dissimilitudo*: Matius apparently never entered public life. — *conglutinari*: the metaphorical use of the word is frequent in Cicero.

sar esset in Gallia ; quod enim vehementer mihi utile esse putabas nec inutile ipsi Caesari, perfecisti ut ille me diligeret, coleret, haberet in suis. Multa praetereo quae temporibus illis inter nos familiarissime dicta, scripta, communicata sunt ; graviora enim consecuta sunt. Et initio belli civilis cum Brundisium versus 3 ires ad Caesarem, venisti ad me in Formianum. Primum hoc ipsum quanti, praesertim temporibus illis ! Deinde oblitum me putas consili sermonis humanitatis tuae ? Quibus rebus interesse memini Trebatium. Nec vero sum oblitus litterarum tuarum quas ad me misisti, cum Caesari obviam venisses in agro, ut arbitrator, Trebulano. Secutum illud tempus est cum 4 me ad Pompeium proficisci sive pudor meus coegit sive officium sive fortuna. Quod officium tuum, quod studium vel in absentem me vel in praesentis meos defuit ? Quem porro omnes mei et mihi et sibi te amiciosem iudicaverunt ? Veni Brundisium : oblitumne me putas qua celeritate, ut primum audieris, ad me Tarento advolaris, quae tua fuerit adsessio oratio confirmatio